protein in maternal liver significantly increased ( P ＜ 0. 05) ． Compared with the DEHP group，the body weight of
both dams and fetuses significantly increased in DEHP + DMF group ( P ＜ 0. 05) ; the levels of TBA，ALP，AST /
ALT in the serum of dams and amniotic fluid of fetuses decreased ( P ＜ 0. 05) ; the degree of liver lesions was im-
proved; the transcription levels of inflammation-related factors TNF-α，IL-6，IL-1，IL-18 and NLＲP3 in maternal
liver decreased ( P ＜ 0. 05) ; the expression of NF-κB and NLＲP3 protein in maternal liver significantly decreased
( P ＜ 0. 05) ． Conclusion DMF can effectively protect the DEHP exposure to lead to female ICP，and its mecha-
nism may be through inhibiting the NF-κB /NLＲP3 pathway and reducing liver inflammation．
Key words intrahepatic cholestasis of pregnancy; dimethyl fumarate; di ( 2-ethylhexyl) phthalate; inflammation;

法步骤同 THP-1 细胞。
1． 3 统计学处理 采用 GraphPad Prism 9. 0 软件
进行统计分析。数据资料采用 �x ± s 的形式表示。
两组间均数比较采用独立样本配对 t 检验; 多组间
均数比较采用 One-way ANOVA 或 Two-way ANO-
VA，并进行 Tukey 的多重检验; 以 P ＜ 0. 05 为差异
具有统计学意义。
·421· 安徽医科大学学报 Acta Universitatis Medicinalis Anhui 2025 Jan; 60( 1)
2 结果
2． 1 血小板 ＲOS 和脂质氧化检测 各组血小板
保存 1 d 和 5 d 后，流式检测血小板的 ＲOS 水平和
脂质氧化水平并进行比较。流式结果显示，在相同
的保存时间点，4C 组的血小板 ＲOS 水平均明显高
于 22C 组血小板( P ＜ 0. 05) ; 在冷藏血小板中添加
NAC 后，与 4C 组比较，N5、N25 组血小板的 ＲOS 水
平均下降( 1 d: P ＜ 0. 01，P ＜ 0. 000 1; 5 d: P ＜ 0. 05，
P ＜ 0. 01) 。ＲOS 水平的下降程度与添加的 NAC 浓
度呈剂量依赖关系。同时，添加 NAC 的各组在保存
5 d 后，与 22C 组血小板 ＲOS 水平差异均无统计学
意义( 图 1A) 。同时，在保存 5 d 后，4C 组血小板脂
质氧化较 22C 组血小板有增加( P ＜ 0. 05) 。虽然添
加 NAC 后，血小板的脂质氧化水平发生了下降，但
较 4C 组差异无统计学意义( 图 1B) 。
2． 2 血小板基础指标和活化指标检测 各组血小
板保存 5 d 后，对血小板进行计数并检测其 pH 值、
平均血小板体积( mean platelet volume，MPV) ( 表
1) 。与 22C 组相比，4C 组血小板保存 5 d 后，细胞
数下降( P ＜ 0. 05) 。添加不同浓度 NAC 后，冷藏血
小板的数量略有上升，但 N5 组与 N25 组间差异无
统计学意义。pH 值检测结果显示，各组冷藏血小板
间差异无统计学意义，但 N5 组血小板 pH 值高于
22C 组血小板( P ＜ 0. 05) 。同时，冷藏 5 d 后，各组
血小板的 MPV 均高于 22C 组血小板，其中 N25 组
较 22C 组血小板的 MPV 升高，差异具有统计学意义
( P ＜ 0. 05) 。
流式检测各组血小板的 CD62P、PS 等活化指标
以及糖蛋白 GPⅠbα 的表达水平。结果显示，与
22C 组相比，血小板冷藏 5 d 后，活化指标 CD62P、
PS 阳性率均升高( P ＜ 0. 01) 。添加低浓度 NAC 后，
N5 组 血 小 板 的 CD62P 表 达 较 4C 组 降 低 ( P ＜
0. 05) ，而高浓度的 NAC 则无法抑制 CD62P 的表
达，与 4C 组差异无统计学意义( 图 2A) 。同时，各
浓度的 NAC 均能有效降低冷藏血小板的 PS 表达
( P ＜ 0. 01 ) ( 图 2B) 。另外，CD42b 的流式结果显
示，与 22C 组相比，4C 组血小板冷藏 5 d 后，表面糖
蛋白 GPⅠbα 表达有所下降，但差异无统计学意义。
不同浓度 NAC 添加后，CD42b 的表达虽略有上升，
但与 4C 组血小板均差异无统计学意义( 图 2C) 。
2． 3 血小板表面糖蛋白残基 β-GlcNAc 和 β-Gal
的暴露情况 流式结果表明，在冷藏过程中，血小板
糖蛋白残基 β-GlcNAc 和 β-Gal 暴露随着保存时间
的延长逐渐增加。保存 5 d 后，与 22C 组相比，4C
组血 小 板 的 β-GlcNAc 暴 露 增 加 ( P ＜ 0. 05) ; 加 入
图 1 血小板保存后 ＲOS 水平和脂质氧化水平检测
Fig． 1 Detection of the levels of ＲOS and lipid peroxidation after platelet storage
A: ＲOS expression; B: the results of lipid peroxidation; * P ＜ 0. 05，＊＊P ＜ 0. 01，＊＊＊＊P ＜ 0. 000 1 vs 4C group．
表 1 添加 NAC 对冷藏 5 d 血小板计数、pH 和 MPV 的影响情况( n = 18，�x ± s)
Tab． 1 The effect of NAC on count，pH and MPV of platelets after 5-day storage ( n = 18，�x ± s)
Indicators 22C 4C N5 N25
Platelet count ( × 109 /L) 560． 30 ± 130． 38 485． 70 ± 89． 03* 537． 20 ± 143． 64 527． 60 ± 103． 52
MPV 8． 25 ± 0． 36 8． 57 ± 0． 45 8． 80 ± 0． 46 9． 07 ± 0． 25*
pH 6． 830 ± 0． 027 7． 150 ± 0． 015 7． 230 ± 0． 027* 7． 110 ± 0． 022
* P ＜ 0. 05 vs 22C group．
·521·安徽医科大学学报 Acta Universitatis Medicinalis Anhui 2025 Jan; 60( 1)
NAC 后，冷藏血小板的 β-GlcNAc 暴露则降低( P ＜
0. 05) ，且与 22C 组间差异无统计学意义( 图 3A) 。
同时，4C 组血小板的 β-Gal 表达较 22C 组虽有所增
加，但差异无统计学意义; N5 组的 β-Gal 表达与 4C
组、22C 组相比，亦差异无统计学意义( 图 3B) 。
2． 4 血小板聚集功能检测 血栓弹力图曲线和
MA 值的结果显示，与室温保存的血小板相比，冷藏
5 d 的血小板聚集功能有所升高，但两者差异无统
计学意义。添加 NAC 后，N5 组与 4C 组、22C 组相